(67) In autographo legitur idiola fortasse nimis
compendiose pro Jedidiab, id est Deo amabilis, uti

. voeatus est Salomon per Nathan prophetam. I} Reg.
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A essentiale. Christus ergo nomen est regie dignitatis,
Jesus autem Salvatoris. Cojus nominis etymotogiam
in Evangelio angelus exponens, ait : Ipse enim sal-
vum [aciet populum suum a peccatis eorum (Matth.
1, 21).

Item quzrendum est quare se Apostolus nomina-
verit vocatum ; cum Dominus in Evangelio dicat :
Multi sunt vocati, pauci'vero electi (Matth. xx,16). Et
sciendum, quia Dominus illam voluit intelligi voca-
tionem generalem, qua omnes vocantur ; Aposlolus
vero vocationem divinam, appellat pradestinatio-
nem, secundum quam soli vocantur electi : unde
ipse alibi ait : Scimus quia diligentibus Deum omnia
cooperantur in bonum, iis, qui secundum propositum
vocati sunt sancti (Rom. vin, 28); et (68) item : Quos

B prascivit, hos et preedestinavit; quos autem predesti-
navit, hos et vocavit (Ibid.,29). Discutiendum quoque
quare segregalum se appellaverit, cum noverit
unum se esse de illis servalis, pro quibus Filius Patri
supplicat, dicens : Pater sancite, serva eos in nomine
tuo quos dedisti mihi (Joan. xvii, 41); et super quo-
rum unilate rogat, volo, inquiens, Pater, ut sint
unum, sicut et nos unum sumus : praesertim maxime
cum segregatus dicatur a grege separalus : an isle
a grege sanctx Ecclesize fueral separatus ? Absit,
Sed segregatum se dicit, quoniam ex mullis electus
est a Domino, ut dirigeretur ad pradicationis offi-
cium. Hinc in Actibus apostolorum legitur : Segre-
gate mihi Barnabam et Paulum (Act. xm, 2). Et Do-
minus Ananie : Vade, inquit, quia vas electionis ess

C iste mihi, ut portet nomen meum coram gentibus (Act.
1x, 15). Quo autem sil segregalus aperitur, cum sub-
ditur : In Evangelium Dei. In Evangelium Dei dicit,
id est ad predicandum Evangelium : Dei autem ad
distinctionem sui: unde ipsis Corinthiis ait : Per
Evangelium meum ego vos genui (I Cor. 1v, 15). Et
ut ostenderet quod esset illud Evangelium, adjecit :
Quod ante promiserat per prophetas suos. His verbis
ostendit Apostolus concordiam Novi et Veteris Te-
stamenti. Ostendit plane ; quia quod prophete pra-
viderunt, et pradixcrunt, hoc apostoli predicave-
runt et viderunt. Non enim per apostolos exhibere-
tur Evangelium, nisi per prophetas promitteretur.
Ac per hoc prophetz in nulio contrarii sunt, sed con-
sentiunt Evangelio. Hoc etiam dicto destruitur error
Manichxorum, qui non recipiunt prophetas, nihilo-
minus el eorum, qui asserunt alterum esse Deum
Novi, et alterum Veteris Testamenli. Suos autem
dicit ad distinctionem pseudoprophetarum. Plurimi
namque fuerunt non solum in Judaico, sed eliam in
gentili populo, qui falsa de eo prophetaverunt, ut
Sibylla er Virgilivs, qui ait :

Jam nova progenies ccelo dimittitur alto.
Quomodo autem falsa de illo prophetaverint, beatus
Augustinus in libro de Civitate Dei manifeste demon-
strat. Et ne poete (69) gentilium, prophete putaren-

- xm, 28,

(68) In antographo legitur eite.
(69) In autographo ita habetur et noepere.
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tur, quia quedam de Deo prophetaverunt, ‘mox con- A

festim subdidit : In Scripturis sanctis. Scripturas
sanclas illas dicit, qua a sanclis viris:Spiritu sancto
influente redundante et dictante sunt edita. Rursus
ue figmenta gentilium Scriplura sancle putarentur,
adjecit, dicens : De Filio sue. EL quoniam omnes
fideles filii Dei sunt, ul insinuaret de quo filio dice-
ret, subjunxit : Qui factus est ei ex semine David
secundum carnem. Secundum carnem ex semine Da-
vid eum factum dicil, quia beata virgo Maria ex
David stirpe descendit, in cujus virgineo utcro Dei
Filius veritalem humanz substantie suscepit. Et
sciendum quia David, rex fuit illius populi, de quo
Dominus carnem sumpsit (70) ; ideoque dignum fuit,
ut de ejus stirpe prophel® nascerentur, qui eum
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Hwee omunia Dominus se facturum et prescivit, et
predestinavit. Sed quod ei qualecunque meritum
precessit, ut ad tautam excellentiam perveniret?
Nullis utique precedentibus meritis, sed sola gratia
Dei homo assumptus est in unitatem person Verbi
Dei : unde recte dicitur predestinatus. Predestinavit
ergo illum, preedestinavil et nos; quia nec in illo, ut
capul esset nostrum, nec in nobis, ut membra ei
essemus, ulla praecesserunt merila, sed sola opera
Dei. Et nota, quia apte Spiritus sanctus, spiritus
sanctificationis dicitur ; quia omnis samclificatio in
ipso consistit, et ab ipso procedit, et ipse omnibus
sanctificationem largitur. Sequitur : Ez resurrectione
moriuorum Jesu Christi Domini nostri. Quia dixerat
Apostolus superius Dominum Jesum pradestinatum

venturum praedicarent, Et idcirco Apostolus, David B in virtute sccundum spiritum sanctificationis, ut

fecit mentionem. Et notandum quia Apostolus tam
divinitate, quam humanitate Salvatoris instructi pe-
ritus (71), ideirco eum secundum carnem ex semine
David factum dicit, ut locum daret divinitati. Nom
enim divinitas facta est, sed humanitas. Yerbum nam-
que Dei, id est unigenitus Filius non est factus, sed
omnium factor. In eo enim, quod Dominus Jesus
Christus Deus esi, omnia per ipsum facta sunt; unde
Joannes : Omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1,3),
ete. Nisi enim esset Deus, nequaguam omnia per
ipsum fierent, quin potius ipse inter ea, quz facta
sunt, computaretur. llle ergo, qui erat, et factus est,
quid erat, aut quid factus est? Verbum erat : caro
factus est. Dei erat Filius : factus est Filius homi-
nis. Sequitur: Qui preedestinatus est Filius Dei in
. -virtute secundum spiritum sanclificationis, Notandum,
quia quem superius dixerat factum ex semine David
secundum carnem, eumdem dicit praedestinatum
Filimn Dei in virtute, ut ostenderet, quoniam qui
futurus erat fllius David secundum carnem, idem et
non alter Dei erat Filius in virtute. Secundum spiri-
tum sanclificationis preedestinatus. Secundum spiritum
sanctificationis dicit, quia de Spiritu sanclo, et vir-
gine conceptus est, et natus. H:ec est illa singularis
inenarrabilis (72), et ineffabiliter facta assumptio,
qua Dej Filius verum hominem sibi in unitatem per-
sonz copulavit, ul idem esset Deus, et homo, Deus
propter assumentem Deum, et homo propter assumn-~
ptun hominemn ; ut non quaternitas, sed Trinilas
esset Deus. Sed cur eum Apostolus preedestinatum
vocat, cum omnes fideles preedestinati sint? Si enim
nos prxdestinati, et ille pradestinatus; ergo non
proprius, sed adoplivus est filius. Absit. Atlamen
sciendum, quia qua gratia fit unusquisque ab initio
su fidei Christianus, ea et ipse ab initio suz incar-
nationis factus est Christus, et quo Spiritu hic quis-
que renascitur, eo ipse natus est de virgine. Nam
quo Spiritu hic fit remissio peccatorum, eodem fa-
clum est ut ipse nullum haberet omnino peccatum. |

(70) Verba de . .. sumpsit in margine superiori
aulographi leguntur.

(71) In autographo ita : Instructis peritus.
(72) In autographo loco inenarrabilis ita habetur

oslenderel, quia ex resurrectione etiam mortuorum
predestinatus esset, adjecit : Ex resurrectione mor-
sworum (73), etc. Quod dicitmortuorum, non illorum
debemus intelligere, quos in judicio Dominus con-
demnabit ; sed quibus post judicium transiens mini-
strabit. Voluit igitur hoc dicto ostendere Dominum
Jesum omnium mortuorum pracessisse resurrectio-
nem. Unde et Primogenitus mortuorum dicitur (Adpoe.
1, 3), post, tantum electorum (Rom. vi, 29), quia
solus sua virlute a mortuis resurrexit. Pulchre ergo
Apostolus non ait Jesus Christus, sed Jesu Christi,
tanquam dicerct, suorum. Nam si interrogaretur ex
quorum resurrectione eum dicerct predestinatum ,
responderel utique, suorum. Et boc est, quod dicit

C Jesu Christi. Polest et alter esse ordo verborum , ut

quod dieit, ex resurrectione mortuorum, non ad hoe
releratur quod ail, Filius Dei in virtute, sed ad hoe
quod premisit, qui preedestinatus est, et hxc verla
sint in medio, Filius Dei in virtute secundum spiritum
sanctificationis ; quibus abstractis, iste erit ordo ver-
borum : Qui pradestinatus est ex resurrectione mor-
tuorum Jesu Christi Domini nostri Filius Dei in vir-
tute; el iste sit sensus : Pradestinatus est filius
David (74) in carnis infirmitate ; preedestinatus filius
Dei in virtute : ut, qui carnem suscepit, referatur
ad David, propter quod et mortuus est, quod vero
resurrexit, ad Filium - Dei; quia divinitatis viriute
resurrexit.

Deinde ut ostenderet Apostolus quia non a se ipso
venil , sed a Christo missus est , adjecil: /'er quem
accepimus gratiam et apostolatum. Ubi notandum,
quia non ait antum gratiam, ne acceple gratix vi-
deretur ingratus, dum eamdem acceptam non pre-
dicaret: ideoque subdilt : Et apostolatum. Nam
gratiam generaliter cum omnibus accepit; aposto-
latumn vero quodam speciali modo quasi solus pro-
meruit. Gratia autem est, qua peccata laxantur. Et
ut aperitel cur hac acceperit, illico adjunxit: Ad
obediendum fidei, id est, ut ab omnibus obediatur
inenarra.

(73) Verba preedestinatus . . . mortuorum eodem
charactere scripta in imo margine habentur.

(74) In autographo duplici d expressum est no-
men David, sic cliam paulo iiffra.
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fidei. Sed pro quo? Pro nomine, inquit , ejus, tan- A prefertur. Sed dicit lortasse aliquis : Cur Apostolus

quam diceret : ldcirco gratiam et aposlolatum ac-
cepi, ut omnes obediant fidei, et credant in eum: et
quicunque praedestinati et salvandi sunt, signo no-
minis ejus signentur. Et ne forte hac gratia solis
Judzis concessa viderelur, in omnibus gentibus:
rursus ne Romani viderentur excepti, subjunxit (75):
In quibus estis et vos vocati Jesu Christi, quod est
aperte dicere-: Qui omnium gentium Salvalor, ejus
el vos eslis vocali, quamvis non in Judzorum, sed
in gentium numeroinventi. Igitur, quia dixerat quis
scriberet: Paulus, inquiens, servus Christi Jesu, elc.,
ut ostenderet quibus scriberet, addidit : Omnibus,
gui sunt Rome dilectis Dei vocatis sanctis (76) ; et
reliqua. His verbis divinam commendat misericor-
diam, et meritum humanum evacuat. Nam nolan-
dum, quia non ait, diligentibue Deum, sed dilectis
Dei: non enim ideo dilecti sunt, quia dilexerunt,
sed quia dilecti sunt, idcirco dilexerunt; unde
Joannes : Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit
nos (I Joan. 1v, 10). Sed quid est, quod ait vocatis
sanctis? Nunquid sauncli vocali sunt? Non ulique;
sed vocali sunt sancti. Sinilis enim est hec locutio
illi Zacharie, qui ait : Visitavit et fecit redemplionem
pledis su@ (Luc. 1, 48), non que sua fuerat, sed
quam visitando fecerat svam. Joannes etiam dicit:
Ut filios Dei, qui erant dispersi, congregarei in unum
{Joan. x1, 52): neque erim dispersi adhuc filii Dei
erant, sed congregando in unum fecerat eos filios
Dei. Et Salomon : Mulierem fortem quis inveniet ?
(Prov. xxxi, 10.) Non enim mulier hac, id est
sancta Ecclesia, forlis a Domino inventa est, sed ipse
inveniendo fecit eam foriem.

Ostensis denique quibus scriberet, nihil supererat,
misi ut salutem poneret, cujus loco posuit pacem el
gratiam, subdeus, gratia vobis, et paz a Deo Paire
nostro, et Domino Jesu Christo. Quod dicil @ Deo ad
gratiam et pacem respondet. Et apte quidem gra-
tiam a Deo dicit, quoniam noverat esse ab homini-
bus; quemadmodum Judices personas considerantes,
‘vel cupiditale astricti, illecti, vel timore perterriti
gratias hominibus prestare solent. Similiter et pa-
cem a Deo optat, quoniam noverat esse pacem ab
‘bominibus, de qua Dominus in Evangelio: Non qua-
fem pacem mundus dat, ego do vobis (Joan. 1v, 10).
Et notandum, quia principali egregio ordine gratiam
Paci prieposuil: gratia enim est, qua (77) peccata
faxantur; pax autem, qua reconciliamur Deo. Pec-
cata enim nostra diviserunt nos a Deo (78), et aversi
eramus ab eo. Quia ergo dum per gratiam fit re-
missio peccatorum, reconciliamur Deo, ipsa recon-
ciliatio pax dicitur: idcoque pulchre gratia paci

(73) In autographo post verbum subjunsit, quod
compendiose scriptum est, additur, ait, quod

C

per errorem forle amanuensis perperam additum -

est.

(76) Conferantur que sequuntur cum interpreta-
lope, quae inferius habetur, verborum : his, qui
secundum propositum vocali suni sancti, et sequentium
ad cap. vui. Exinde enim eruere erit, quenaw illis

Patris tantum, et Filii mentionem fecit, et non Spi-
ritus sancti? Cui respondendum : Quia gratia et pax
dona Dei sunt; donum autem Dei est Spiritus san-
clus, quod Dominus manifestat, cum dicit ad mu-
licrem Samaritanam : Si scires donum Dei (Joan. 1v,
10), etc. Si, ergo gratia et pax dona sunt Dei,
conslat procul dubio quia Apostolus totius Trinitatis
fecit mentionem.

Igitur finita salutatione pulchre Apostolus narra-
tionis sue exordium a gratiarum ceepit actione,
dicens: Primum quidem gratias ago Deo meo, elc.
Grati® suut laudes, quas Deo offerimus. In eo
itaque, quod Apostolus gratias agit Deo pro fide
Romanorum, nos monemur.ut de omnibus nostris
lam prosperis quam adversis, et de aliorum, sed
tantum prosperis, Deo gratias referre studeamus.
Sed quare Apostolus non absolute, sed cum adje-
ctione ait Deo meo ? Scilicet, ut ostenderet, quia Deus
natura omnium est, voluntate vero et merito, pau-
corum, id est solummodo electorum. Haec €rgo vox
illorum tantum est, de quibus Dominus dicit: Ego
sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob : nam
in his tribus omnes comprehenduntur electi. Per
quem gratias agal, ostendit : Per Jesum Christum :
laudis namque suz sacrificium Deo offerebat ;
fdeoque, ut gratum fieret, per manum summi pon-
tificis offerre cupiens, aiebat: Per Jesum Christum.
Unde nos monemur ut quoties orationis nostrae, vel
actionis alicujus sacrificium Deo offerre volumus,
per ejus manum offeramus.

(79) Hinc Ecclesi® consuetudo descendit, ut sa-
cerdotes singulis precibus adjungant : Per Dominum
nostrum Jesum Christum. Pro quibus autem gralias
agat, manifestat: Pro omnibus vobis. Ubi notandum,
quia non ait, pro sapieutilius, pro divitibus ; ne vi-
deretur personarum acceplor sed generaliter, pro
vobis ; ac si diceret, in unitate fidei constitutis. Cur
autem gratias agat, aperilur cum subditur ; Quia
fides vesira annuntiatur in universo mundo. Fides est
Trinitatis confessio, et totius pietatis ac bonitalis
fundamentum, atque religio. Fides illarum rerum
est, que non videntur. Unde Apostolus: Est autem
fides sperandarum substantia rerum, argumentum non
apparentium (Hebr. x1, 4). Fides dicitur, eo quod
fitid quod dicitur aut promittitur. Quod autem dicit:
In universo mundo, si simpliciler quidem intelliga-
mus, universas mundi voluit iutelligi partes. It
certe potuit fieri, quoniam Romani tunc pene ou.-
nibus gentibus imperabant, ut fama fidei eorum ad
universas mundi pervolaverit partes. Possamus et

temporibus fuerit doctorum et Ecclesiz sententia
de its qua hodie tantam litem movent.

(77) In autographo loco qua legitur guia. Mihi ta-
men menda visa est amanuensis, et melius auctorig
sensum ita referri.

(78) Verba peccata... Deo in margine inferiori sita
sunt. .

(79) In marg. cap. W.
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per synecdochen dictum _intelligere, ut a toto par- A funderet. Hoc itaque dicto se ostendit impletorem

tem accipiamus.

. Sequitur: Testis mihi est Deus, cui servio in spi-
ritu meo in Evangelio Filii ejus, etc. Ilic querendum
est, quare juravit Apostolus, cum Dominus in Evan-
gelio pracipiat: Nolite jurare omnino (Joan. xiv,
47). Nunquid contra Domini prxceptum egit Aposto-
lus ? Minime, Sed in co quod Dominus praecepit non
ess¢ jurandum, et Apostolus juravit, datur intcltigi
quia Dominus non praveepit ne quis juramento utatur
in nccessariis, sed ut nemo Juramentum appetat,
quasi summum bonum. Sunt emm qnedam -res,
qua el in se et per s¢ hone sunt, et idco appeten-
dx, ut virtutes; sunt alix, nec in se, nec per se
bonx, scd pro aliis necessarie, sicut cibus, potus,
et vestimentum. Ilxe enim necessaria sunt ad sus-
tentationem vilee praesentis, sed non, ut summum
bonum, appetenda. Similiter et-juramentum, nee in
se, nec per s¢c bonum est ; sed quis potest co uli in
necessariis ? verbi gratia, vis aliquem trahere ad fi-
dem, et ille tibi credere non vult, nisi jures; tu
ergo, si ea intentione, qua Apoustolus, juraveris,
non erras. Hinc Dominus in Evangelio dicit : Quod
his amplius est, a malo est (Matth. v, 37). Ubi notan-
dnm, quia non ait, malum est, sed, a malo est; ac
si diceret : Quod tu juras, ab illius malo descendit,
qui te jurare coegit. Dominus igitur idcirco pracepit
noa esse jurandum, ne quis per assiduitatem jurandi
in perjurium incidat. Nam, sicut qui non loguitur,
non mentitur, ita qui non jurat, non perjurat. Sed

B

illius praecepti, quod alibi docuit, dicens: Sine in-
termissione orate (I Thess. v, 17). Sed quare Ro-
manis indicare voluit, quod semper pro eis oraret ?
Quid enim necesse est amicis nostris indicare, si pro |
eis oramus? Hoc idco Apostolus egit, ut- Romani
magis eum diligerent, et ejus preceplis obedirent.
Magis quippe nos audiunt, qui diligunt, quam qui
odio habent. Attamen Apostolus intentionem et fi-
nem sui placiti, non in se, sed in Domino constituit,
ut per dilectionem swam perduceret eos ad dilec-
tioncm Dei.

Sequitur : Obsecrans, ut s quomodo tandem ali-
quando prosperum iter habeam in voluntate Dei ve-
niendi ad vos. Proficiscens Apostolus ad pradicatio-
nis oflicium, optabat precibus et obsecrationibus
obtincre, ut prosperum iter haberet veniendi ad
Romanos. Sed quare addidit, in voluntate Dei? Vi-
delicet, quia noveral esse prosperitalem sine vo-
luntate Dei : ecce enim mali temporalibus bonis
prosperantur (80) ; sed hwec prosperiias non est ex
voluntate Dei. Sequitur : Desidero eiim videre vos,
ut aliquid impertiar, etc. Cur desiderabat evs vie
dere? Numquid levitatis studio, sicut homines pa-
renles suos, studio epulandi? Non. Sed ipse reddit
causam, dicens, ul aliquid impertiar vobis gratie
spiritalis : id est, ut doctrinam et miraculum vobis
tribuam  patrationum (81). Ad quid autem haxe im-
pertiri velit, aperitur, cum Subditur : Ad confirman-
dos vos, quibus verbis ostendit eos adnuc egere

quid est, quod se Apostolus in spiritu servire Deo G figei conlirmatione, quamvis eos superius laudibus

asserit, cum servitus, corporis sit officium, oratio
vero, mentis? Altamen sciendum quia majus ali-
quid voluit demonstrare, scilicet vim suz devotionis
et aflectionis. Potest enim aliquis sine devolione
vel affectione orare: verumtamen sine his in spiritu
Deo servire nemo potest. Ul ergo Apostolus sux
mentis devotionem, affectionemque ostenderet, ad-
jecit : In Evangelio filii ejus. Sine Evangelio namque
Deo servire nullus potest. Cur autem Deum testem
vocaverit, ostendit, subjungens: Quod sine inter-
missione memoriam vestri facio semper in orationibus
meis, et reliqua. Quid est, quod se dicit semper, et
sine intermissione, memoriam facere Romanorum
in orationibus suis ? Nunquid non manducabat, ant
bibebat? Ne ergo contrarium videatur, intelligen-
dum est, quia sine intermissione dicit, id est, sine
ullius diei intervallo: nullus quippe dies prateribat,
quo Apostolus pro Romanis Deo speciales preces non

(80) Prosperitatem esse sine voluntate Dei : non
ibi intelligendum aliquam howinibus contingere
prosperitatem nolente Deo : neque enim ita eloqui

tuit auctor mnoster, qui hac epistola infra bona a
&o malis hominibus dari, cibum scilicet, latitiam,
tempora serena, et fructifera asserit : sed tempora-
lem prosperitatem, eam non esse intelligendum est,
quam Deus vult nos concupiscere, et propter quam
nos creavit, sed potius @ternam felicitalem et san-
ctificationem nostram : hec est enim voluntas Dei,
sanctificatio vestra :ad I Thess, 1v, 3, quam cum a

preetulerit, ea scilicet intentione, ut ea, que in illis
corrigenda erant, facilius corrigi possent. In quo
faclo nos monemur, ut quoties in personis nobi-
lium aliqua reprehensibilia corrigere volumus, prius,
si qua sunt in illis bona, laudibus praeferamus. Se-
-quitur : Id est, simul consolari in vobis. Desiderabat
utique Apostolus se consolari in Romanis, et Roma-
nos in se, el non ex una lanlum parte, sed per
communem fidem, et sancti Spiritus illuminatio-
nem : unde mox subditur : Per eam, que invicem
est, fides vestra, atque mea (82). Tunc enim Aposto-
lus in Romanis consolaretur, si pradicationis suz
oflicium in eis cerneret solidatum, et ipsi in Apo-
stolo, si se ejusdem apostolatus, et dignitatis intelli-
gerent fore participes (83). (84) Sequitur : Nolo
aulem vos ignorare, fratres, quia sape proposui ve-
nire ad vos, el prohibitus sum usque adhuc. Ac si di-
ceret : Nolo vos esse ignaros, quoniam intentio-

nobis desiderari velit Deus, hujus cowparatione,
recte dicitur temporalem felicitatem non esse ex
voluntate Dei.

(81) Fortasse legendum, miraculorum vobis tri-
buam patrationem.

(82) Mbi textus Yulgatz habet : per eam, que in-
vicem est, fidem vestrum, alque meam.

(83) In autographo ita intelligere forte participes,
quod alienum a genuina lectione mihi visuin est.

(84) In aut. marg. c. Ill.
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pem, et votum habui veniendi ad vos, sed prohibi- A ergo est, cum unicuique proprium jus tribuitur :

tus sum usque adhuc predicatione c®lerarum
genlium, quz cum crediderint, et mea pradicatio
in eis confirnata fuerit, veniam ad vos. Ut autem
ostenderet, quia non studio levilatis veniret, adje-
cit : Ut aliguem fructum habeam et in vobis, sicut et
in ceteris gentibus; tanquam diceret : Eum fru-
clum, quem me de czleris gentibus accepturum
credo, quas ab Hierosolymis usque ad Illyricum,
quod est caput Europz, mea predicatione ad idem
Christi vocavi, eum et in vobis habebo, largiente
divina misericordia. '

Sequitur : Greeis ac barbaris, sapientibus et insi-
pientibus debitor sum. Grecos appéllat sapientes,
eos scilicet, qui philosophicee studebant doctrinz,
sive qui legibus utebantur, barbaros vero, idiotas.
£t ut aperirel, quos dixerit Grecos, ac barbaros,
ideo addidit : Sapientibus, et insipientibus debitor
sum. His quippe debitor erat per patientie virtu-
fem : et revera nulla major est patientia, quam
stullorum impetus sustinere. Ita, quod in me, prom-
ptum est el vobis, qui Rome estis, evangelisare. Ac si
diceret = Sicut debitor sumn sapientibus ct insipien-
tibus; ita debitor sum evangelizare et vobis, qui
Ronie estis, quod in me promptum est. Et quia po-
terat aliquis dicere : Quem vis evangelizare? Nun-
quid Chbristum crucifixum ? Quare non erubescis
eum crucifixum evangelizare? Ad h®c ipse respon-
det : Non enim erubesco Evangelium, quod ulique
ad confusionem gentium dictum est, quae Jovem,

Saturnum et czleros deos colebant, sed eorum flagi- c

tia confiteri verebantur: quasi diceret Apostolus :
Non erubesco predicare Christum crucifixum, et a
mortuis resurrexisse ; quoniam, etsi in altero dede-
cus est, in altero tamen insigne virtutis. Fuerunt
enim nonnulli, qui ejus nativitatem, passionem el
mortem verebantur, contra quos Apostolus dicit : Non
erubesco Evangelium. Cu? non crubescebat, osten-
dit : Virtus enim Dei est, etc. Virtutem Dei appeliat
divinitatis petentiam, qua Christus surrexil a er-
wis. Et revera nulla major virlus esse potest, quam
mortuo reddere vilam, et Deo quidem nibhil dignius,
quam mori pro sux imaginis reparatione. Ad quid
sit hec virtus, demonstrat : In salutem omni cre-
denti. Omui dicit, ut nullus exceptus videretur. Et
ne putaretur differentia esse inter Judxos et Gre-
cos, ait : Judwo primum, et Greco. Greci duas
faciebant divisiones, in se et barbaris; Apostolus
vero tres feeit, in Judxo, Graco, et barbaro. Nam si
Greci propterea barbaris praferebantur quia phi-
losophica: studebant doctrine, et legibus utebantur,
jure et Judxi Grcis preferuntur, qui legibus ute-
bantur, et a Deo promulgatis. ldcoque ait Aposto-
los : Judewo primum.

Sequitur : Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide
in fidem. Justilia dicitur, quasi juris status. Justitia

(83) In autbgrapho ante verbum njusting deest
prm&?sitio in. .
(86) Hic etiam prpositio in, secus ac in Vulgala,

Patror. CXXX1V,

unde et justus dicitur, eo quod jus custodiat. Justi-
tia autem Dei Christus est, qua revelatur in eo, id
est per illud, scilicet per Evangelium. Quod vero
dicit, ex fide in fidem, tale est, quale et illud,
guod alibi ait : Nos autem revelata facie speculantes
gloriam Dei, transformamur in eamdem imaginem a
gloréa ingloriam, tanquam a Domini Spiritu (11 Cor.
ut, 18). A gloria dicit Evangelii ad _gloriam ®lernze
remuncrationis. Similiter et hic, ex file legis in
fidemm Evangelii, vel ex fide verborum et operum,
in fidem xterna retrivutionis, sive ex fide hominis
in fidem Dei. Ev ut suam narrationem prophetico
testimonio comprobaret, adjecit : Sicul scriptum
est : Justus autem ex fide vivit. Quod dicit, ex fide,

B non illa est intelligenda, quz verbo tenus tenetur,

sed que operibus adimpletur, quia fides sine operi-
bus mortua est in semelipsa (Jac. u, 17, 20, 26).
Sequitur : Revelutur enim ira Dei de ceelo super
omnem impietatem et injustitiam hominum. Dixerat
superius revelari justo per Evangelium justiliarn
Dei : consequens erat, ut ostenderet impio revelari
iram Dei, sed de calo, idevque addidit : Revela-
tury cie. Ubi solerter est animadvertendum, quare
dixerit, revelatur aut ira Dei, aul de ceelo. Revela-
tur ideo dicit, quia quod prius fuerat occultum,
per Evangelium faclum est apertum, sive, quod
fuerat minus notum, per Evangelium est manifesta-
tum. Ira autem in Deo, non proprie, sed translative
dicitur : in divinitatis quippe naturam nulla passio
cadit. Quoties ergo ira in Deo dicitur, pro vindicta
accipienda est. Et pulchre dicit de ceelo accipi:
quoniam tam beneficia, quam plagas, et queque ad-
versa de caelo accipimus. Mystice, per ceelum desi-
gnatur doctrina evangelica, sive Ecclesice fides. Apte
itaque iram Dei super impium de ceelo dicit reve-
lari; quia per tubam evangelice praedicationis, et
fidem Ecclesize manifestatur, quantum condemnandi
sint idolorum cultores. Aliter : De ceelo ira Dei
super impium revelatur, quia ab ipso mundi exore
dio, per visibiles creaturas, invisibilis potuit agnoe
sci Creator. Nam, cum tam clara Deus condidit si-
dera, facile ex ipsis cognosci potuit, quod ipse solus
Deus, et solus esset adorandus. Super quz autem
reveletur ira Dei aperitur, cum subditur, super
omnem impietatem et injustitiam. Ubi notandum,
quia duo dixit, impietatem et injustitiam. Nam,
licet omnis impielas injustitia, non tamen omnis
injustitia est impietas. Impietatem ergo vocat incre-
duliwatem; injustitiam vero, iniquitatem et nequi-
tiam. Super quorum hominum impietatem et inju-
stitiam ira Dei reveletur, ostendit, eorum, inquiens,
qui veritatem Dei in injustitia detinent (85). Injustumn
quippe est, ut honor, qui Creatori debetur, creatu-
re tribuatur. Illi ergo veritatem, id est divinitatem
Dci (86) in injustitia detinent, qui, Creatore relicio

deest, et ita habetur : Divinitatem Dei injustitia 2=
tinent.
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serviunt creature (87). Quia, quod notum est Dei, A  Sequilur : Dicentes enim se esse sapientes, stulis

manifestum est in illis. Hic subaudiendum cst, esse,
ut sit sensus : Essentia et notitia Dei manifesta est
illis. Cur autem sit manifesta ostendit : Deus eaim
illis munifestavit. Sed, quomodo manifestaverit, non
evidenter ostendit. Subaudiendum ergo est : faciendo
opus, per quod ipse possit agnosci Creator. Omnis
quippe creaturapredicat se non esse Creatorem ;
presertim cum nihil creaturarum omnia in omnibus
superet. Verbi gratia, ceelum precellit magnitudine,
sol, luna, et stelle claritate, terra fertilitate : ac per
hoc evidenter ostenditur, quod omnia habent Crea-
torem, qui ea condidit, regit et gubernat, ct omaia
precedit. Sequitur : Invisibilia enim ipsius per ea,
que facta sunt, a creatura mundi intellecta conspi-
ciuntur. Sempiterna quoque virlus ejus, et divinitas
intellecta conspiciuntur a creatura mundi, per ea
guae facta sunt : a creatura quippe mundi, id est,
.ab ipso mundi exordio, per visibiles creaturas, in-
visibilis agnosci potuit Creator. Nam, cum Domi-
nus tam pulchra condiderit elementa, ut ea homi-
nes, quasi deos adorarent, facile cognosci poterat,
quia incomparabiliter pulchrior erat ille, qui ea
condidit. Virtutem itaque vocat divinitatis poten-
tiam, que omnia regit ; divinitatem vero, ipsam Dei
Jnajestatem, que replet universa. Hzc enim, id est
. virtus, et divinitas, per visibiles creaturas potue-
runt agnosci : sed quia non sunt agnita, idcirco sunt
inexcusabiles : unde et subditur : Ita ut sint inexcu-
sabiles. Cur autem sint inexcusabiles, manifestat :
Quia dum cognovissent Deum, non sicut Deum glori-
ficaverunt, aut gratius egerunt, etc. Virtutem quippe
invisibilis essentiz per visibiles, ut dictum est, po-
tuerunt agnoscere creaturas. Nam, quamvis nomen
Dei adhuc esset ignotum, virtus tanien erat manife-
8la : unde non ignorantia (88), sed de glorificatione
reprehenduntur, cum dicitur : Non sicut Deum glo-
rificaverunt, id est, debitum illi honorem non im-
-penderunt. Cum enim Deus illis non solum utilissi~
marum disciplinarum periliam tribuerit, sed etiam,
ut de summo bono tractarent; ipsi, bonum, quod
- habebant, non Deo, sed sibi tribuentes, nequaquam
Dei gratuita bonitate, sed suis se meritis accepisse
credebant, ideoque evanueruni; unde mox sequi-
tur : Sed evanuerunt in cogitationibus sus, elc.
Nullum quippe majus evanescere est, quam a Deo
acceplum bonum sibi tribuere. Et obscuratum est
nsipiens cor eorum. Ecce, dicit Apostolus, cor eo-
*um obscuratum. Sed unde obscuratum sil non
- sstendit. Intelligendum ergo est, quia obscuratum
nube humane laudis : pro acceptis quippe bonis
humanam landem queerebant, et ideo factum est
insipiens cor eorum. Insipiens enim cor illud recte
dicilur, quod acceptum bonum sibi tribuit, et pro
. €0, non Dei, sed suam gloriam quarit.
87; In aut. marg. c. IV.
88) Verisimiliter preponenda prepositio de ante
verbum ignorantia, quz tamen particula deest in

sutographo.
(89) Perperam in autographo pricpositio in pre-

facti sunt, etc. Pro peritianamque diversarum artium
se sapientes esse jactabant, ideoque stulti facti sunt.
Quomodo autem stulti facti sint, aperitur, cum sub-
ditur : Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei
in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et
volucrum, et quadrupedum, et serpentium. His verbis
denotat Apostolus philosophos, et redarguit poetas
gentium, Socratem, Platonem, Aristotelem, Zeno-
nem, Virgilium, Catonem, Ovidiutn Nasonem, et
czteros, qui divinilatis honorem mortuis hominibus
impendebant, putanles eos magis sibi prodesse posse
psst mortem, quam dum adhuc viverent : nam cum
viverent, nullum eis divinitatis impendebant hono-
rem. Et nota, quia non ait, in similitudinem homi-
B Nis, sed, in similitudinem imaginis hominum : spe-
ciem quippe humani corporis formare noa polerant,
sed similitudinem imaginis, cui divinitatis honorem
impendebant. Quod autem gentes similitudinem (89)
humanz imaginis pro Deo colerent, ostendit Daniel,
qui dicit Babylonios adorasse similitudinem Belis
(Dan. x1v, 2) : Bel namque pater fuit Nini regis
Assyriorum. Rursus, quod serpentes colerent idem
Daniel demounsirat, qui prafatos Babylonios dicit
adorasse draconem, quem ipse inter ecit. Colebant
nihilominus similitudines quadrupedum , sicut
Zgyptii Apem. Apis etenim rex fuit Argivorum,
qui navibus de Gracia vectus in £gyplum, 1bi mor-
tuus est et sepultus : et quia prius ei sacrificare
ceeperunt quam templum ipsius ®dificaretur, dictus
est Serapis : Seros enim Grece sepulcrum dicitur.
Huic laurum sacrificare solebant : unde et ipse tau-
rus, Apis dictus est, quem Zgyptii pro Deo colc-
bant. Hinc est, quod filii Israel in descrto similitudi-
nem vituli fecerunt. Adorabant et volucres, sicut
ZAgyptii coracem, qui Latine dicitur nycticorax,
quasi noctis corvus, el Romani anserem. Non solum
hzc, sed et alia multa<eolebant; unde dicit Salo-
mon : Mortuus mortuum fingit manibus iniquis (Sap.
xv, 17) : et Psalmista : Simulacra gentium argen-
tum el aurum (Psal. cxumi, 1). Practerea sciendum,
quia nuuc etiam homines idola colunt, diligendo
magis crealuram quam Creatorem : verbi gralia,
glutones magis diligunt ventrem quam Deum :
glutonis ergo Deus venter ®est; unde Apcstolus:
D Quorum Deus venter est et gloria in confusione (90)
ipsorum. Si ergo glutonis Deus venter, et avari
aurum, ac per hoc impuri, et adulteri Deus et
scortum.

Sequitur : Propter quod tradidit eos (91) Deus in
desideria cordis eorum , etc. Quod dicit, tradidit,
intelligendum est, tradi permisit : sicut dicitur Deus ~
indurasse cor Pharaonis , eo quod durum non miolli-
ficavit. Sed in hoc dicto animadvertendum est quanta
sil divine pietatis miseratio : non enim tradidit eos

c

cedit verbum similitudinem, unde expungenda mihi
visa est. .

(90) Philipp. 1, 19. In autographo habetur i
confusionem secus ac in Vulgata,

(91) In autographo eos , sed in Vulgata illos.
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Deus in comtraria, sed in suavia et delectabilia : et A sculi in masculos turpitudinem operabantur, ita et

-boc est quod dicit, in desideria cordis eorum. Cur

autem eos tradi permiserit, ostendit: Ut coniu-

meliis corpora sua afficiant (92) in semetipsis. Con-
tumelize sunt opprobria. Contumeliis ergo corpora
sua afficiunt, qui peccata peccatis, et vitia vitiis accu-
mulant. Omne enim peccatum , quod homo primo
commillit, nisi cito per peenitentiam corrigatar , fit
causa peccali; quoniam ex eo nascitur alterum ; quod
nisi rursus corrigatur , fit peena peccali et causa
peccati, peena pracedentis el causa sequentis.

Sequitur : Qui commuiaverunt veritatem Dei in

_ mendacium. Verilatéin vocat divigilatis potentiam.
Veritatem ergo Dei in. mendacium commutat, qui
debium Creatori honorem tribuit oreaturz. Et hoc
est, quod sequitur : Et coluerunt, et servierunt crea-
tuze, potius guam Creatori, His verbis Apostolus non
condemnat creaturam; qui enim creaturam con-
dempat , Creatlori injuriam facit, quia bonis illius
male utitur : attamen ipse novit juste disponere, et
ordinare militiam eorum, quos videt bonis suis
injuste uti. ,

Sequitur : Qui (93) est Deus (94) bemedicius in
seecula. Amen. lisdem verbis, quibus nune de Patre,
alibi etiam de Filio utitur, dicens: Quorum patres, et ex
guibus Christus , qui est benedictus in secula secu-
dorum. (Rom. 1x, 5). Ac per hoc Pater et Filius unus
est Deus.

(93) Sequitur : Propterea tradidit eos (96) Deus in
passiones ignominie. Dixerat superius: commuta-
eerunt veritalem Dei in mendacium : quibus verbis
ostendit ¢os ideo derelictos, quia Dominum dereli-
querunt; ideoque dicit : Propterea, etc. Tradidit vero
ita accipi debet, yt dictum ecst. Passiones ignominie
vocal peccala, qu inferius descripta sunt. Ignomi-
nia dicla est, eo quod sil sine nomine , sicut infamis
sine fama, et ignobilis sinc nobilitate : quicunque
enim in stupro , fornicatione , et adulterio deprehen-
diwr , recte dicitur ignobilis el ignominiosus; quia
caret nobilitate. Preterea omne peccatum igno-
minia dicitur, quia carel nomine nature : quoniam
non est a Deo creatum, sed a diabolo inventum.
Quomodo autem traditi suut in passiones ignominiz,
aperitor, cum sobditur : Nam femine eorum immu-
taveruns maturalem ysum in eum usum qui est contra
naturam. Hic Apostolus per periphrasim vitavil rem
turpem. Sed sciendum, quia hic locus varie a docto-
ribus expositus est. Attamen, quomodo intelligendus
sit Apostolus manifesiat, cum subjungit : Similiter
autem et nasculi relicto naturali usu, etc. Dum enim
dieit, similiter, evidenter ostendit, quia sicut ma-

& .

(92) In Vulgata postpositum est verbum corpora
alteri afficiant.

&95) n autographo loco qui babetur quis,

94) In Vulgata Deus non nominatur , sed ita ha-
betur, qui est benedictus.

(93) In aut. marg. c. V.

(96) In Vulgata illos.

(97) In "~ rapho legilar accensis , quod mihi

feminz turpi desiderio feminas appetebant. Ne-
tandum igilur, quia non ait, mutaverunt conjugalem
usum, sed naturalem ; quicunque enim membra sua
illis membris miscet , que Deus creavit ad pro-
creandas soboles, etsi sint membra meretricis, natu-
ralis est usus, quamvis illicitus concubitus ; qui vero
illis conjungit , que Deus non creavit ad procreandas
soboles, etsi membra sint uxoris, non-tamen est na-
toralis usus. Et ideo dicit Apostolus : Similiter autem
“et fnasculi, relicto naturali usu femine, exarserunt
in desideriis suis , invicem masculi in masculos turpi-
tudinem operantes. Exarserunt, inquit, id est incre-
dibili ardore libidinis accensi sunt (97), juxta illud
prophete : Ambulate in lumine ignis vestri, et in
B flammis, quas succendistis (98). Et item : Omnes
adulterantes (Isa. v, 11), quasi clibanus corda
eorum,

Sequitur : Et mercedem, quam oportuit , erroris
sui in semelipsis recipientes. Mercedem , quam opor-
tuit, in semelipsis receperunt (99) ; quia derelinquen-
tes Deum , derelicti sunt ab eo; ad hoc enim dere-
liquerunt, ul derelinquerentur, et his , que sequun-
tur, criminibus irretiti , agnoscerent quem dereli-
querunt. Nam quia peccalum, quod primo commise-
runt , noluerunt digna satisfactione corrigere, ideo
justo Dei judicio traditi sunt his vitiis , pro quibus
atrocius punirentur.

Sequitur : Et sicut non probaverunt Deum habere
in notitiam (100), tradidit eos (101) Deus in reprobum
sensum. Notandum hoc loco quia non ait, non co-
gnoverunt Deum , sed, non probaverunt Deum habere
in notitiam. Deum namque cognoscere, est per crea-
turas intelligere Creatorcm; Deum vero probare
habere in notitia, oculis eum mentis semper pro-~
sentem habere, et timendo, vitia declinare. Repro-
bum autem sensum, dicit perversum, de quo mox
subditur : Ut faciant ea, que non conveniunt : id est,
qua leges divinx exsecrantur. Nam quamvis omnia
peccata Deo exsecrabilia sunt , illa tamen prx omni-
bus exsecrabiliora sunt, que flunt contra naturam..
Propter hzc enim factus est cataclysmus, id est,
diluvium. Propter hzc, quatuor civitates , Sodoma
scilicet, et Gomorrha, Adama et Seboim, subversa,

D igne et sulphure crematz sunt. Propter hxc quotidie
hominibus multe pestilentiz et clades eveniunt.

Sequitur : Repletos omni iniquitate , etc. Iniquitas
est malitiose mentis votum, atque voluptas. Dicia
autem est iniquilas, quasi non =quitas : et quia
caput et radix est omnium malorum, jure prima
ponitur. Inter inijquitatem autem et peccatum diffe-

errore lapsum visum est.
(98) Os vii, 4. Vulg. Omnes adulterantes, quas
clibanus succensus a coquente. .
99) Verba mercedem . . . receperunt in margina
inferiori autographi leguntur indicata a nota, que
interlinearis habetur inter verba recipientes, et quia.
100) Vulgata habet in notitia.
101) Vulg. illos.
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rentia est. £st emim iniquitas quod dictum est, pec- A Distat etiam inter insidias, fraudem et dolum.

catum vero -corporis prolapsio.
Sequitur : Malitia. Malitia est perverse mentis
cogitatio : unde distat a malignitate, quaz est ejus-
dem perversa cogitationis opus, Fornicatione. Forni-
carius, sive formicaria dicitur, cujus corpus pubfi-
cum est. Dicti autem sunt a fornicibus arcualis, id
est, curvatis, in quibus apud antiquos lupanaria
construebantur ad prostituendas meretrices. Est
autem specialis fornicatio, est el generalis. Specialis,
corruplio est animi et corporis; generalis vero, est
omnis corruptio mentis, el omne peccalum, quod
separat (102) hominem a Deo. Unde Psalmista :
Perdes omnes fornicantes abs te (103). Avaritia. Ava-
ritia proprie est aliena rapere, el sua non largiri.
Dicitur autem avaritia quasi auri cupiditas, et apte
post.fornicationem ponitur ; quia hzec duo ad idolo-
rum pertinent culturam : unde idem Apostolus :
Neque fornicator, neque immundus , neque avarus,
quod est idolorum (104) servitus, habent hereditatem
in regno Christi , et Dei (Ephes. v, 5). Nequitia est
.mentis calliditas, vel astutia. Astutia autem in ne-
.quitia non illa intelligenda est, de qua Salomon
dicit : Astutus omnia agit cum consilio (Prov. xu1, 16),
-sed astutia deceptlionis. Et dicitur nequitia, quasi
‘non &quilas.
Sequitur : Plenos invidia. Invidia dicta est a con-
tuendo alterius felicitatem. Haliet autem sub se
duas species, doloris et timoris. Onnis enim invidus
videns alterius felicitatem, aut dolet, aut timet :
dolet aliquem majorem se; timet vero minorem sibi
fieri ®quslem. Omnis autem invidus parvulus est, et
-sui invidia moritur. Omnis etiam invidus rosor est
- sui : unde- quidam poeta ait : Justius invidia nihil
-est, qua protinus ipsum auctorem rodit. atque ani-
mam cruciat. Homicidio. Homicidium a cede homi-
nis dicitur. Est autem tam spirituale, quam corpo-
rale: sed incomparabiliter (103) majus est spiri-
tuale : nam corporali occiditur corpus quandoque
.moriturum; spirituali vero anima in ®ternum vi-
-clura. Hine est quod Dominus in Evangelio de dia-
bolo dicit : llle homicida erat ab initio (Joan. vuu,
44). Diabolus quippe tantummodo verba protulit,
&l protoplastos interfecit. Ac per hoc datur intelligi,
quia quicunque malo suo verbo vel exemplo ali-
quem perdil, recte dicitur homicida. Et apte post
invidiam ponitur; quia per invidiam pervenitur ad
homicidium. Diabolus quippe per invidiam proto-
plastos interfecit : nihilominus et Cain fratrem
suum. Conlentione, Contenlio est, cum non veritas
queritur, sed animositas fatigatur. Dolo. Dolus est
simulatio, sive fraus animi. Hoc autem distata
dolore, quod dolor est jncommoditas corporis.

(|02; ‘In autographo superar.
(105) Psal. Lxu1 , 27. Vulgata habet: Perdidisti
omnes qui fornicantur abs le.

(104) Verba pertinent . . . idolorum adjecta sunt
i margine inferiori, ejus-emn tamen characteris.

Insidize namque loci sunt, fraus vero, violatio fidei,
dolus est simulatio animi. Malignitate. Quid sit ma-
lignitas, jam superius dictum est. Sequitur : Susur-
rones. Susurro est, qui non in facie, sed in aure
detrahit : unde et a sono aurium nomen accepit. eo
quod sub aure sonet. Hinc est, quod Dominus prae-
cepit : Ne sis criminator, aut susurro in populis
(Levit. xix, 16). Detractores. Detractor est, qui bo-
num alterius malum dicit, aut qui magnum alterius
bonum dicit esse parvum. Quicunque autem de malo
alterius falso malum loquitur, similis est detractori;
si vero de alterius malo veritatem dicat, non est
detractor, sed veritalis assertor. Quicunque enim
simplici inlentione ‘bonum Jaudat, et malum vitu-
B perat, voluntatem suam divine verilati conjungit.
Deo odibiles. Hic notandum, quia non ait absolute,
odibiles, sed premisit, Deo, ad distincltionem homi-
num. Plurimi namgue sunt odibiles Deo, qui dilecti
sunt mundo, et econtrario multi Deo dilecti sunt, et
munde odibiles. Qui autem hzc omnia vitia habent,
recle Deo odibiles dicuntur. Contumeliosos. Contu-
meliosi sunt verborum injuriis proclivi : nam con-
tumeliz sunt opprobria el convicia. Superbos. Su-
perbia est omnis illicitus et inordinatus appetitus.
Ho¢ autem vilium tam grave est. ul. cum omnia
vilia a contrariis virlutibus superentur, id solum
contra omnia dimicet. Unde recte genitrix, et nu-
trix dicitur omnjum vitiorum, et consumptrix bono-
rum. Itague hoe vitium tunc nascitur, cnm homines
se plus quam Deum diligunt : quia ipsi sui volunt
videri principium. Sequitur : Elatos. Elatus dicitur
quasi extra se delatus. Elatio enimn est mentis ere-
ctio. Quod vitium tunc nascitur, cum mens per su-
perbiam tumida credil se esse quod non est. Unde
apte post superbiam (106) ponitur, de qua nascitur.
Inventores malorum. Hoc dicto ostendit Apostolus,
quia non omnia peccata diaboli instinctn peragun-
tur. Quezdam enim homines sibi inveniunt : unde
monstrantur pejores esse diabolo, qui se confitetur
a Deo accepisse potestatem, dicens secundum Evan-
gelium Luce : Hec omnia mihi (radita sunt, et do ei,
cui volo. Hee ego tibi dabo, si procidens adoraveris
me (Luc. v, 6). Hinc est quod, ut Job tentaret, a
Deo petiit polestaiem; et a Domino expulsus ab
hominibus, non nisi ejus jussu, ansus est se mittere
in porcos. Parentibus non obedientes. Nam qui su-
perioribus viliis irretiti sunt, justo Dei judicio, ad
hoc usque perveniunt, ut eliam parentibus sint in-
obedientes. Unde deteriores sunt bestiis, que suos
diligunt progenitores. Insipientes. Insipiens dicitur,
eo quod sit sine sapore. Quicunque ergoa sapore
spiritalis doctrinz receffit, jure vocalur insi-

. (105) In autographo loco incomparabiliter legisur
incorporabiliter. Videat lector qua melior sil lectio.
(106) Verba tumida.... superbiam; in marg:ne

superiori paginz habentur, ejusdem tamen chara-
cteris. ;
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piens (107). Incompositos, id est, inordinates, Quicun- A sericors est Deus, et non patietur creaturam suain

queenim his vitiisdediti sunt, recte vocantur inordi-
nati el incompositi, quia carent compositione. Sine
affectione,.id est, sine affabilitate. Inter. . . . .
(108) quod pietas proprie erga propinquos dicitur,
affabilitas vero etiam circa extraneos. Absque fee-
dere, id est, absque pacto. Inter foedus autem et
pactum, hoc distat, quod foedus dicitur preecedens
pactum, id est, reconciliatio de inimicitiis : pactum
(109) vero, societas, quz sequitur post reconcifia-
tionem. Sine misericordia. Miscricordia a cordis
miseria dicta est. Ilie.autem vere misericors est,
qui alterius miseriam velut suam delet. Miseri-
cordia ilaque in Deo, non proprie, sed transhative
dicitur; quia ip divinitatis naturam nulla passio
cadit. Et pulchre hac clausula cuneta vitia conclu-
dit; quoniam qui illis corrumpuntur, ad hoc usque
perveninnt ut et sibi, et aliis sint immisericordes :
nam quicunque ordinate miserentur. Unde Salo-
mon : Fili, miserere tibi placens Deo (110).
Sequitur : Qui, cum justitiam Dei cognovissent,
non inellexerunt, etc. Cognoverunt quippe justitiam
Dei per legem naturz. Juslitiam autem Dei illam
dicit, qua juste punit malos, et remunerat bonos.
Non intellexerunt ; scilicet snis peccatis cmeati.
Quid auten non intellexerunt ostendit , subjun-
gens : Quoniam yui talia agunt, digni sunt morte.
Non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt
facientibus. His verbis ostendit Apostolus, quoniam
et ille qui sponte, ctilli qui coacte peccant, nihi-
lominus patientur, et hi, qui agenlibus. favent,
lerna sunt morte plectendi. Sunt autem nonnulli,
qui nec agentibus favent, et in aperto-malum per-
sequuntur, cum hoc pera‘gunt in occulto. Ne ergo
isti non condemnandi viderentur, idcirco subditur :
(Cap. 11.) Propter quod inexcusabifis 'es, o homo,
omnis qui judicas (111). Ac si diceret : Tu, quicun-
que es, qui malum in aperto persequeris, sed in
occullo agis, ne te credas non esse condemnandum;
quia tanto atrocius punieris, quanto, cum sis malus,
per hypocrisin bonus videri cupis. Hinc in libro Job
legitur : Callidi et simulatores provocant iram Dei
(Job xxxv1, 13). Gur aulem sit inexcusabilis, osten-
dit : In guo. enim judicas alium (112), te ipsum con-
demnas ; eadem enim agis que judicas. Et ne forte
aliquis sibi blandiretur de impunitate, dicens : Mi-

807) Verba insipientes.... insipiens, in margine
fnferiori paginz habentur, ejusdem tamen chara-
cleris..

(108) Verba quicunque.... inter, in margine infe-
riori pagin® leguntur, cumque pagina inferius inique
secta adinveniatur, ideo,-lacuna, que tamen parva
admodum a me suspica’htr, tum ob sequentiam
textus, turmo ob loci seu charte defectum, qui ni-
mius esse non debet. Legi autem meo judicio ita
deberet : Inter pietatem et affabilitatem hoc distat,
quod, elc.

(109) In autographo, loco pactum habelur paz.
Menda mihi visa est corrigenda.

1140) Non Salomon, sed Ecclesiasticus, c. 30,

Y. 29,

perire in ®ternum; idco adjecit : Scimus (113) au-
tem, quia judicium Dei est secundum veritalem, in
eos, gui talia agunt; tanquam diceret : St tu injustus
injuste judicas justum, mulio magis Deus justus te
juste judicabit injustum. Judicium, condemnationem
dicit ; secundum veritatem autem addidit, ad distin-
ctionem humanorum judiciorum, qua sape fallun-
tur, aut miseratione, aut cupiditate, aut timore.
Dei voro judicia omnino vera et justa sunt; quia

- sine personarum acceptione exhibentur. Sequitur:
Ezistimas autem, o homo, qui judicas eos, qui talia
agun, et facis ea, quoniam (114) tu effugies judicium
Dei? Ac si diceret : Non te ideo putes non essc
puniendum, quia Deus differt judicium; quoniam
ipse quandoque quod promisit implebit. Exspectat
per palienliam ut tu convertaris ad eum per pceni-
tentiam : ideo nmamque differt, quia non vult inve-
nire quos damnet, sed quos coronet.

Sequitur: An divitias bonitatis ejus, el patientie,
et longanimitatis contemnis? Divitias bonilatis Dei,
el palientie, et longanimilatis, vocat bona tempora-
lia, quze Deus lam bonis, quam malis largitur. Hee
malus contemnit, quia non vult- ad Deum converti
per peenitentiam. Bonus aulem dicitur Deus, quia
bona -tribuit; ‘paliens et longanimis, quia mala suf-
fert. Et sciendum, quia quazdam exemplaria habent,
bonilatis. et sustentationis. Distat tamen inter patien-
tiam et sustenlalionem : nam sustentatio Dei i
illis est, qui infirmitate potius peccant, quam volun -

“ tale, patientia autem in illis qui potius volunta.
te (115).

Sequitur : .Ignoras, quoniam benignitas Dei ad
peenitentiam te adducit (116) ? Et est sensus : Deus
tibi tempus peenitentiz concedit, sed tu eo male
uteris. Hinc in libro Job legitur de impio : Dedit ei
Deus locum peenitentice, et ille abutitur eo in superbia

" (Job xxiv, 23). Hinc et Salomon dicit: Fili, ne tar~
des converti ad Deum, neque differas de die in diem:
subito enim veniet ira Dei, et tollet te (117).

Secundum duritiam autem tuam, et cor imponi-
tens, thesaurizas libi iram Dei (148) in die ire et
revelationis justi judicii Dei. Dura mens dicitur,
quz, frigore suz militie durata, iinaginem sui con-
ditoris in se recipere non polest : siculi el cera
dura, que alicujus sigilli non suscipit formam. Cor

(111) In aut. margine : cap. V1. Hic incipit caput
secundum Epistole, secundum divisionem Vulga-
tam.

112) Vulg. alterum.

113) Vulg. scimus enim, quoniam.

114) Vulg. quia. .

(115) Verba patientia... veluntate in margine la-
terali habentur.

(146) Post verbum adducit, nullum est punctum
interrogantis. L

(117) Non Salomon, sed Ecclesiasticus, cap. 5,

v. 8 .
(148) In Vulg. ibi, post verbum iram, non legitur
Dei. ) .
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autem impcenitens vocatur, quod emolliri ad peeni--A Vermem namque appellat corrosionem proprize

tentiam non potest, de quo per prophetam dicitur :
Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor car-
neum ( Ezech. xxxvi, 26). Thesaurizare, in bona et
in mala significatione ponitur, hic vero in mala.
Iram ergo thesaurizat, qui peccata peccatis ac-
cumulat. Ira autem, ut jam dictum est, pro vindicta
accipitur. Dies ire appellatar dies judicii, juxta
illud prophete : Dies illa, dies ire, dies tribulationis
et angustie (Soph. 1, 15). Ipse etiam dicitur dies

revelalionis; quia qua nunc latent, tunc menifests .

erunt. Unde Dominus in Evangelio dicit : Nikil oper-
tum, quod non reveletur ( Matth. x, 26 ;}Luc. xu, 2).
Et ut aperiret cur dixerit, justi judicii Dei; continuo
subdidit : Qui reddel unicuique secundum opera sua

conscientize. Super quem autem hxc tribuantur,
aperitur, cum subditur : In omnem animam hominis
operantis malum. Sed quid est, qued dicit, in omnem
anwham hominis ? Nunquid sola anima patietur
penam? Non : sed anima simnl et corpus. Fuerunt
enim nonnulli, qui ob hoc, quod Apostolus dicit, in
omnem animam, intelligere voluerunt, quod, sicut
anima spiritalis est, ita et peena ‘utura. non ecorpo-

~rea. sit, sed spiritalis, quod omnino falsum est.

Aposiolus autem ideo dicit, ommnem animam; quia
anima ralionalis est creatura; et ipsa primo peccat :
ideoque prima punietyr. Sive, wopice loquens, a
parte, id est anima, totum intelligi voluit hominem ;
ut est illud : Descendit Jacod in Lgyptum in anima-

(119). Ut autem ejusdem judicii ostenderet 2quila- B bus septuaginta (Gen, xrvi, 27). Quod vero dicit,

tem, continuo subjunxit : His quidem, qui secundum
patientiam boni operis, gloriam, et honorem,:et incor-
ruptionem, hic subaudiendum est, vivunt. Et apte
quidem dicit: His, qui secundum patientiam boni
operis vivunt; quoniam boni operis merces secun-
dum patientiam exspectatur, qua in futuro tribuetur.
Unde idem Apostolus alibi dicit : Per fidem ambu-
lamus, et non per speciem (11 Cor. v, 7). Gloriam
vocat decorem ternz beatitudinis, de quo Dominus
in Evangelio dicit : Fulgebunt justi sicut sol in
regno Parris sui (Matth. xm, 43). Honorem, vero
dignitatem, qua filii eflicientur similes Patri : unde
Joannes : Cum apparuerit, similes ei erimus (I Joan.
1, 2). Fncorruptionem, dicit immortalitatem: unde
idem Apostolus :- Oportet mortale hoc induere immor-
talitatem, et corruptibile, sncorruptionem (I Cor. xv;
53). Quibus autem hxe reddet demonstrat, subjun-
gens: Querentibus (120) vitam @iernam, id est, qaz-
rentibus eum, qui est vita.seterna. Quia dixerat qua
bona retribuenda sint his, qui secundum patientiam
boni operis vivunt, ut ostenderct que mala malis
retribuantur, continuo subdit : Suis autem (121),
qui ex conlentione, subauditur, sunt, et qui non av-
quigscunt verilati ( subauditur, quam per Evangelii
gratiam perceperunt) Domino scilicet Jesu Christo,
vel ejus doctrine, credunt autem iniguitati (subau~
ditur, quam semper dilexerunt) ira e indignatio. Ira,
ut dictum est, pro vindicta (122) accipi debet, de qua
dicit Psalmista : Quis novit potestatem ire tue (Psal.
Lxxxix, 14), etc. Et quia sepe ira sine indigna-
tione exhiberi solet : ut ostenderet atrociorem iram,
adjecit : Et indignatio. Indignatie est vigor future
animadversionis et jusl® poene.

Tribulatio et angustia. Retribuetur tribulatio de
conscientiz realu : angustia vero de sera peeniten-
tia ; juxta illud prophet®: Vermis eorum non morie-
tur, el ignis eorum non exstinguetur (Isa. Lxvi, 24).

120) In vulgata legitur, querunt. .
121) In Vulgata ita habetur hic versus: iis aulem,
ui sunl ex conlentione, ubi notandum verbum il-
g:d sunt non subaudiri, sed revera expressum
gl

;f 192 In Vulg. ejus.

operantes malum opus, hic non ad aliquam actionem
referendum ‘est, sed ad perversam cogitationem,
quia de infidelitate loquitur. Et ut ostenderet quia

“nulla est distinctio Judei, et Grxeci, subjunxit:

Jud@i primum, et Greci. Primum vero dicit, ut
ostenderet, quia Judai Gracis preferuntur: ipsi
enim primi legem acceperunt, et eamdem primi
transgressi sunt ; ideoque Gracis praeferuntur, tam
incbono, quam in malo, tam in peena, quam in
praemio. Igitur, quia-tria ludibria malis retribuenda
dixerat, volens ostendere quia tria clara et he-
nesta munera justis retribuenda sunt, confestim
subdidit, dicens : Gloria autem, honor, et pax omns
operanti bonum, que tria lam ad presentem, quam

€ ad futuram vitam possunt referri. Si autem ad pre-

sentem referantur, ita debent intelligi : retribuitur
gloria resurrectionis et renovationis animae, quze
fit per fidem : tribuitur et gloria, et honor, id est,
dignitas, qua quisque, concessa venia peccatorum,
transit in adoptionem filiorum Dei : tribuitur etiam
pax, id est reconciliatio, qua de inimicis efliciuntur
awici Dei. Sivero ad futuram, ita accipienda surt:
tribuetur justis gloria, id est, splendor mternae
beatitudinis : tribuetur honor, id est, dignitas, qua
filii eficientur (123) similes Patri : nihilominus et
pax, id est, perfecta securifas : ibi enim nullum cum
viliis cerlamen erit, sed erunt homines Deo et an-
gelis sociati. Jud@o primum, et Greeco. Si diligentius
attendamus, Judzi Grecis, non solum dignitate,

D ged etiam tempore praferuntur; ipsi enim prius

exstiterunt. Et quiapoterant Judi dicere, o Aposto-
le, cur nobis ®quiparas gentes, qui legem accepi-
mus, et Christi notitiam habemus? Ad hzc ipse
respondet : Non est enim personarum acceptio apud
Deum. Cujus loci sensum coapostolus ejus Petrus
in Epistola sua evidenter exponil, dicens: Non est
personarum acceptor (134) Deus, sed in omni gente

(122) Scilicet, ut dictum est superius ad versum,
revelatur ira Dei. In autographo ibi menda ; nam loco
pro vindicta, uwti superius In citato versu, legitur
providentia, quod mihi corrigere libuit.

(123) In autogr. ejicientur. . .
(124) Nescio quomodo citata sit hic Epistola divi
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qui timet Deum, el operalur justitiam, acceptus est A gratiz Evangelii. Scilicet, quod tibi non vis, alii riori
i, Ut autem Apostolus hoc apertius demonstra-  facias. Ei Dominus in Evangelio dicit : Quecunqus

subjunxit : Quicunque enim sine lege peccaverunt,
lege peribunt, et quicunque in lege peccaverunl,
legem judicabuntur. His verbis ostendit Aposto-
quia, nec Judxi excusabiles pro ignorantia, quia
m acceperunt, nec geniiles,-quia per creaturam
erunt agnoscere Creatorem. Hujus autem loci
um Dominus in Evangelio manifestat, dicens :
us, qui cognoscit toluntatem Domini, et facit di-
plagis vapulabit multis; qui autem non cogno-
soluntatem Domini sui, et facit digna, plagis-vapu -
! paucis (Luc. xu, 48). Sed ecce, sic videntur
Apostoli verba sonare, ac si atrocivs puniendi
gentiles, quam Judi: de illis enim dicit, peri-
t, de Judxig vero, judicabuntur; unde Origenes
t : Non mibi videtur Apostolus ila sensisse; sed
20 quod dicit, judicabuntur, subaudiendum ést,
yerzant; quoniam ipsa lex docet quomodo judi-
di sunt. De gentibus vero ideo dicit, peribunt,
1 non resurgent impii in judicio, neque peccalores
oncilio (125) justorum. )
iequitur : Non enim auditores legis justi sunt apud
im, sed factores legis justificabuniur. Quid est,
»d factores legis justificandos dicit, cum procul
yio justi sint ? liaque hoc loco justificabuntyr ita
elligendum est, sicul in Evangelio, ubi de quodam
ariszo legitur: Ille autem volens justificare se-
xm, id est, volens justus videri, vel putari (Luc. x,
. Similiter hoc loco Apostolus dicit, justificabun-
', id est creabuntur, factores legis, ut justi sint,
 justi habebuntur et putabuntur.
Sequitur : Cum enim genles, que legem non ha-
W, naturaliter, que legis sunt faciunt, etc. His
rbis ostendit, quia'gentes, naturaliter praecepta
jis faciendo, mon privabuntur illa promissione,
a per prophetam Dominus loquitur, dicens : Hoc
! testamentum, quod statuam domwi Jacob : post
s illos, dabo leges meas in corda eorum, el in vi-
sribus eorum superscribam illas (Jer. xxx1, 33;
ebr. vin, 40). Hinc et idem Apostolus alibi dicit :
¢ aulem, cum esses oleaster, insertus es in bonam
jvam (Rom. x1, 17), Multum quippe conveniunt
rba prophete dictis apostolicis. Illic enim dicitur:
s visceribus eorum swperscribam eas : et hic Apo-
olus : Qui ostendunt, inquit, opus legis scriptum in
wdibus suis. Hic namque Apostolus de lege natu-
di loquitur, quam Deus unienique digito suo scribit
in corde. Hec est lex, qua scripte legis precepla in
se continel, scilicet, non occides, etc: Hzc est lex,
qu unius Dei habet notitiam, el quz propinqua est

Petri, cum textus hic in Actibus apostolorum inve-
piatur c. x, v. 34 et 38} et divi Petri quidem sit, sed
non in ejus Epistolis, th quarum prima solum c. I,
v. {7, habetur textus huic consonus, scilicet : et si
Patrem invocatis ewm, qui sine acceplione persona-
rum judicat, etc. .